
                                                               ZM_03_M4o1 

 

 A 
 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
                                 NÁVRH NA USNESENÍ  

Datum projednání v PV 06.06.2022 Zpracoval Ing. Klára Bednářová 

Datum projednání v RM 13.06.2022   

Datum projednání v ZM 21.06.2022 

Odbor 
majetku města 

Předkládá Mgr. Tomáš Eichler 

Název materiálu  Majetek města - různé  - darování žulového kvádru  
Vyjádření komise  

Předchozí usnesení   

Návrh na usnesení PV  

Návrh na usnesení RM  

Návrh na usnesení ZM  

Důvodová zpráva:  
viz. níže 
 
Přílohy: 

Výdaje jsou kryty schváleným rozpočtem - ORJ -,     položka -,  

Kontrola materiálu právníkem před PV Mgr. Denisa Pavlová 

Datum: 14.06.2022 Podpis vedoucího odboru: Ing. Klára Bednářová 

 
 
1) Darování žulového kvádru pro sokl pomníku  

======================================================================= 
Usnesením zastupitelstva města č. 2022-77/2 bylo schváleno, že město Trutnov daruje do majetku České 
Republiky, Policie České republiky (dále jen PČR) žulový kvádr pro sokl pomníku a následnou zahradní 
úpravu v okolí pomníku v celkové ceně 110 025,30 Kč. Darovací smlouva, jakož i návrh usnesení, byly 
připraveny na základě informací od p. Grofa, Odbor rozvoje města MěÚ, o proběhlých jednáních.  
V rámci kontroly darovací smlouvy ze strany PČR obdrželo město Trutnov následující vyjádření:  
 
Dobrý den,  
po telefonické domluvě zasílám vyjádření k předloženému návrhu darovací smlouvy dle ust. § 2055 
občanského zákoníku v platném znění, jehož předmětem je bezúplatný převod žulového soklu pomníku a 
zeleně (stromů a keřů) v celkové hodnotě 70.821,30 Kč na naši organizační složku. V této věci Vám 
sdělujeme, že jako organizační složka státu můžeme přijímat dary (movité či nemovité) za předpokladu, že je 
takový majetek potřebný z hlediska plnění její funkce pro který byla zřízena. Vzhledem ke skutečnosti, že 
tento předmět tuto podmínku nesplňuje, nemůžeme se smluvně zavázat k jejímu bezplatnému nabytí do 
vlastnictví českého státu a do naší příslušnosti hospodařit. 
Děkuji a přeji hezký víkend. 
  
Mgr. Petr Hofman 
vedoucí odboru 

 

  

 



                                                                ZM_03_M4o1 
 

 

 
 
Z výše uvedeného důvodu bylo jednáno se zúčastněnými stranami, kdy bylo dohodnuto, že příjemcem daru 
bude Československá obec legionářská. V konečném důsledku je tak třeba revokovat usnesení 
zastupitelstva města č. 2022-77/2 a to tak, že bude schválena darovací smlouva na žulový kvádr pro sokl 
pomníku s Československou obcí legionářskou.  
 
Odbor majetku města: 
-Město Trutnov, na základě předchozího projednání se zástupcem PČR, Mgr., Petrem Hofmanem, vedoucím 
Odboru správy majetku a Československou obcí legionářskou, daruje do majetku a správy ČS obcí 
legionářskou žulový kvádr pro sokl pomníku, včetně dopravy a montážních prací, zajištěných kamenickou 
firmou, v hodnotě 39.204,- Kč vč. DPH. Dále věnuje v rámci úpravy okolí pomníku výsadbu 2 ks lip 
malolistých srdčitých a 18 ks keře ptačí zob obecný, včetně prací s výsadbou spojených, zajištěných 
zahradnickou firmou, v hodnotě  70 821,30 Kč vč. DPH. 
-Uvedený dar je vyjádřením spolupráce mezi městem Trutnov, ČS obcí legionářskou a PČR, které má právo 
hospodařit s pozemkem, na němž se památník historicky nacházel a kde bude společnými silami obnoven. 
ČS obec legionářská bude mít s PČR uzavřenou smlouvu o výpůjčce na pozemek p.č. 2085/10 v k.ú. 
Trutnov. Obec legionářská se bude o pomník starat po dobu min. 5 let.  
Památník Rota Nazdar, který je předmětem spolupráce, byl odhalen dne 9. května 1936 na nádvoří 
trutnovských kasáren. Byl zbudován péčí Hraničářského praporu 2 "Roty Nazdar", vojenského tělesa, které v 
roce 1932 přijalo čestné přízvisko této dobrovolnické jednotky, bojující za 1. sv. války po boku francouzské 
armády proti němcům. 
-Pomník byl tvořen bronzovou pamětní deskou s reliéfem prvního praporečníka roty Karla Bezdíčka a jeho 
padlých druhů v boji u Artois. Deska byla odlita ve slévárně pana Roubíčka v Poříčí u Trutnova, vážila 186 
kg a osazena byla na balvanu z krkonošského mramoru, vytěženého v lomu u Hříběcích bud. Autorem 
návrhu desky byl významný sklářský výtvarník a příslušník praporu, četař aspirant Božetěch Medek. 
-V situaci hrozícího nacistického záboru pohraničí v roce 1938 byl památník demontován a dočasně vztyčen 
v Bedřichově, kde po určitou dobu měl trutnovský hraničářský prapor náhradní kasárna. Tam také zůstal do 
nedávna horní díl (balvan) památníku, objevený v roce 2020 členy Čs. obce legionářské. (Ten byl jejich 
přičiněním také dopraven do Trutnova.) Bronzová deska byla někdy na přelomu let 1938-39 demontována, 
odvezena a na dlouhou dobu ukryta ve sklepě muzea v Jaroměři, kde byla náhodně nalezena v roce 2020. 
Jaroměř desku věnovala Muzeu Podkrkonoší v Trutnově a Čs. obec legionářská na své náklady nechala 
zhotovit její bronzovou kopii k umístění na obnovený památník.  
-Shodou okolností se tak v roce 2020 podařilo pořídit kopii původní bronzové desky a zajistit původní horní 
balvan. PČR vyhradila pro instalaci pomníku pozemek, kde nechala na jaře 2022 opravit základy. Soklový 
spodní díl pomníku se nedochoval, zrovna tak časem zašla i původní sadová úprava jeho okolí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Památník Roty Nazdar – Trutnov 
 



                                                                ZM_03_M4o1 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                ZM_03_M4o1 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                ZM_03_M4o1 
 

 

Předchozí usnesení ZM_2022-77/2 

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
doporučuje  
01.01 
radě města přijmout níže uvedené usnesení. 

Návrh na usnesení RM 
 
 

Rada města Trutnova 
doporučuje  
01.01  
zastupitelstvu města schválit poskytnutí daru žulového kvádru pro sokl 
pomníku včetně dopravy a montážních prací na pozemku parc.č. 
2085/10 v kat. úz. Trutnov v celkové hodnotě 39.204,- Kč vč. DPH 
Československé obci legionářské, z.s. 
01.02. 
zastupitelstvu města schválit poskytnutí daru ve formě zahradních 
úprav (darování 2 ks lip a 18 ks keřů ptačí zob včetně prací s výsadbou 
spojených) v okolí pomníku na pozemku parc.č. 2085/ 10 v kat. úz. 
Trutnov v celkové hodnotě 70 821,30  Kč vč. DPH Československé 
obci legionářské, z.s. 
02.01. 
zastupitelstvu města zrušit Usnesení zastupitelstva č. ZM_2022-77/2   
ze dne 25.04.2022. 

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova  
schvaluje  
01.01  
poskytnutí daru žulového kvádru pro sokl pomníku včetně 
dopravy a montážních prací na pozemku p.č. 2085/10 v k. ú. 
Trutnov v celkové hodnotě 39.204,00 Kč vč. DPH Československé 
obci legionářské, z.s. Podmínkou je, že  se obdarovaný bude o 
pomník starat po dobu min. 5 let. 
01.02 
poskytnutí daru ve formě zahradních úprav (darování 2 ks lip a 18 
ks keřů ptačí zob včetně prací s výsadbou spojených) v okolí 
pomníku na pozemku p.č. 2085/10 v k. ú. Trutnov v celkové 
hodnotě 70.821,30 Kč vč. DPH Československé obci legionářské, 
z.s. Podmínkou je, že se obdarovaný bude o pomník starat po 
dobu min. 5 let. 
ruší 
02.01 
usnesení zastupitelstva č. ZM_2022-77/2 ze dne 25.04.2022. 

 


